铜陵市建设行业职业培训学校
建培〔2025〕5 号

关于举办铜陵市建筑施工现场“特种作业

人员”首次申请考试培训报名的通知

各建筑业企业：

为了加强建筑业企业“特种作业”安全知识学习，确保施工现场“特种作业”持证上岗，根据省住建厅相关文件精神，为进一步规范建筑施工现场“特种作业”考培工作，拟于近期举办一期建筑施工现场“特种作业”首次申请考培，现将有关事项通知如下：

一、报名条件

参加特种作业人员考核的人员应当具备下列基本条件：

1、年满18周岁，男性年龄不超过60周岁，女性年龄不超过55周岁;

2、初中及以上学历；

3、近三个月内经二级乙等以上医院体检合格且无妨碍从事相应特种作业的疾病和生理缺陷；（体检检查项目包含：五官科、内科、外科、心电图）。

二、培训工种

1、建筑电工：在建筑工程施工现场从事临时用电作业；
2、建筑架子工（普通脚手架）：在建筑工程施工现场从事落地式脚手架、悬挑式脚手架、模板支架、外电防护架、卸料平台、洞口临边防护等登高架设、维护、拆除作业；
3、建筑起重机械司机（塔式起重机）：在建筑施工现场从事固定式、轨道式和内爬升式塔式起重机的驾驶操作；
4、建筑起重机械安装拆卸工（塔式起重机）：在建筑施工现场从事固定式、轨道式和内爬升式塔式起重机的安装、附着、顶升和拆卸作业；
5、建筑起重机械司机（物料提升机）：在建筑施工现场从事物料提升机的驾驶操作；
6、建筑起重机械安装拆卸工（物料提升机）：在建筑施工现场从事物料提升机的安装拆卸作业；
7、建筑起重机械司机（施工升降机）：在建筑施工现场从事施工升降机的驾驶操作；

8、建筑起重机械安装拆卸工（施工升降机）：在建筑施工现场从事施工升降机的安装拆卸作业;
9、建筑起重司索信号工。

三、报名方式

[image: image1.jpg]E WERT R ERRELAT

1、个人通过【安管特种作业微平台】小程序实名认证，完善个人信息，上传学历证书、体检证明；
2、个人在【安管特种作业微平台】小程序中选择培训机构公布的报名计划，进行申报；

3、2月20日-28日携带纸质资料到铜陵市建设行业职业培训学校现场报名（铜陵市翠湖三路177号永发综合体2号楼4层）。
四、报名需提供的材料
1、安徽省建筑施工特种作业人员操作资格证书首次考核申请表（贴好照片）1份（附件一）；

2、建筑施工特种作业人员首次考核报名表1份并提供电子档（附件二）；

3、特种作业人员体检表(贴好照片)；

4、身份证复印件1份；

5、毕业证书或者学历证明复印件1份（携带原件现场核查）；

五、收费标准

1、建筑电工、建筑架子工（普通脚手架）：650元（含理论、实践培训、首次考试服务及相关培训资料）；

2、起重工：300元（只含理论培训及首次理论考试服务）；

六、培训、考试、发证
1、培训机构开班后先进行理论学习，面授学习，并通过手机进行定位打卡签到；

2、培训机构申请考试，学员通过小程序查看准考证信息，准时到达考点凭准考证与身份证原件参加考核，考后现场出分，小程序可以查看成绩；

3、理论合格人员，机构组织实操培训，培训完成进行实操考核，考评员现场评分；

4、理论和实操均合格人员，经市、省级主管部门审批后即可在小程序中查看电子证书信息；

七、理论、实践培训、考试地点及时间

1、理论、实践培训、考试具体时间在小程序查看；

2、理论、实践培训、考试地点：铜陵市建设行业职业培训学校（起重类实践培训、考试在省住建厅指定地点）

八、学习要求
1、“特种作业人员”培训共12学时，学员来我校上课当天需携带本人手机在“安管特种作业微平台”微信小程序上进行签到打卡，打卡满勤后方可参加考核。

九、联系方式

铜陵市建设行业职业培训学校网址：
http://www.tljspx.com

联系人：袁老师

电  话：2869342       手机：15905620968

附：1、安徽省建筑施工特种作业人员首次考核申请表
2、建筑施工现场特种作业人员首次考核报名表

 2025年2月18日

附件1：
安徽省建筑施工特种作业人员首次考核申请表
	申请人姓名

	性别

	照
片

	身份证号

	文化程度

	联系电话

	申请考核工种名称

	工作单位

	考核工作机构意见
	理论考试成绩：     实际操作：
考核意见：

（公章）

年   月  日

	地级市建设行政主管部门初审意见
	（公章）

                                   年   月  日

	厅安全办审核意见
	（公章）

                                   年   月  日

	厅领导审批意见
	（公章）

                                   年   月  日

	相关材料

	□身份证（复印件，1份）；
□毕业证书（复印件）或者学历证明（1份）；

□体检合格证明；

声明：本人对所填写的内容和提交材料实质内容的真实性负责。

申请人（签字）：                  日期：

注意事项：目前建设部已实现全国特种作业人员证书联网制，若考生在外省或本省有同类型证书或是未注销的失效证书，请在办理新发证前确保名下无同类型证书，否则本人自愿承担相应责任。
附件2：

2025年建筑施工现场特种作业人员首次考核报名表

	序号
	工种
	姓名
	性别
	单 位
	联系电话
	身份证号码
	文化程度
	身体状况

联系人:                                   联系电话(移动电话):